ATA nº 011/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2022, às 10:20h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos). Estiveram presentes os seguintes
Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente, José Manoel da Silva (Zé Boi) – Secretário e José Augusto
Maia – Relator, bem como a presença dos Assessores Técnicos Jurídicos – Dr. Antônio Gomes e Josembergue Alves.  Deliberação:
Projeto de Lei 018/2022 do Poder Executivo - Institui o piso salarial para os agentes de trânsitos municipais do município de Santa Cruz
do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 011/2022 do Vereador Caetano Motos - “Dispõe sobre a criação de um complexo
de referência e atendimento especializado às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e pessoas Síndrome de Down, no
município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.” Projeto de Lei 025/2022 do Vereador Irmão Soares - Institui o
plano municipal de juventude e sucessão rural em Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 026/2022 do
Vereador Caetano Motos - “Institui o Fundo Municipal de Socorro às Pessoas Atingidas por Desastres Naturais, no município Santa Cruz
do Capibaribe/PE, e dá outras providências.” Projeto de Lei 033/2022 da Vereadora Jéssyca - “CRIA o Portal da Transparência da
Qualidade de Ensino das escolas públicas da rede municipal em Santa Cruz do Capibaribe”. Projeto de Lei 040/2022 do Vereador Nego
Zé - Cria o programa Terceira Idade Em Atividade, destinado a incentivar a inserção e a manutenção de idosos no mercado de trabalho e
dá outras providencias. Projeto de Lei 042/2022 do Vereador Caetano Motos - Institui o programa de fornecimento gratuito, de fraldas
descartáveis aos idosos, as crianças e aos portadores de necessidade especial, que estejam em situação de vulnerabilidade econômica, no
âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei 043/2022 dos Vereadores Emanuel
Ramos e Gilson Julião - Regulamenta a instalação e o uso de Extensão de Passeio Público, denominada "Parklet Santa Cruz" no âmbito
do Município do Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 044/2022 do Vereador Flávio Pontes - Denomina
nome de Rua Manoel Honório da Silva em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 046/2022 do Vereador Gilson Julião
- Dispõe sobre a proibição de homenagens a escravocratas e ao Golpe Militar que sofreu o Brasil em 1964 e ao período subsequente ao
golpe no âmbito da administração direta e indireta do Município do Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei
047/2022 do Vereador Zé Boi - Criar “O Circuito do Frio na Vila do Pará, no segundo final de semana de mês de julho, neste município
de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras providências. Projeto de Lei 048/2022 da Vereadora Jéssyca - Dispõe sobre a
obrigatoriedade de afixação de placa informativa em drogarias e farmácias contendo advertência quanto aos riscos da auto-medicação em
geral e dá outras providências. Projeto de Lei 051/2022 do Vereador Demir da Saúde - Dispõe Diretrizes para as Ações de Promoção da
Dignidade Menstrual, Conscientização e Informação sobre Menstruação e os Tabus Impostos pela sociedade acerca do tema. Projeto de
Lei 052/2022 da Vereadora Jessyca - INCLUI no Calendário Oficial da Cidade de Santa Cruz do Capibaribe, o dia da Poesia a ser
comemorado em 04 de setembro e dá outras providências. Projeto de Lei 054/2022 da Vereadora Jéssyca - “Institui a caminhada de
conscientização do autismo.” Projeto de Lei 076/2022  do Vereador Flávio Pontes - Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa de
Pavimentação Comunitária de parceria entre o Poder Executivo Municipal e a comunidade para realizar obras de calçamento e/ou
pavimentação de vias públicas, e dá outras providências. Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade. Por fim, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão.

Santa Cruz do Capibaribe, 02 de junho de 2022.

                    EMANUEL SOUZA RAMOS                                                              JOSÉ MANOEL DA SILVA
                    Presidente                                                                                                Secretário

JOSÉ AUGUSTO MAIA JUNIOR
                                                                                   Relator

		2022-06-03T10:55:13-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2022-06-03T11:02:07-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2022-06-06T11:20:25-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491